П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                        по делу об административном правонарушении
21 ноября 2024 года                                             пгт. Октябрьское ХМАО-Югры

Мировой судья судебного участка № 1 Октябрьского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа- Югры Кравченко А.Ю.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении № 5-596-0901/2024, в отношении Куклиной А. К., * года рождения, уроженки, *, гражданки РФ, *, зарегистрированной по адресу: *, проживающей по адресу: *, привлекаемой к административной ответственности по ст. 6.1.1 КоАП РФ,

у с т а н о в и л:

12.10.2024 в 04 часа 40 минут Куклина А.К. находясь у дома №*, по ул, Шмигельского, пгт. Октябрьское Октябрьского района ХМАО-Югры, из личных неприязненных отношений, нанесла ногами удары в область головы и ног, дергала за волосы, вследствие чего  А. получила телесные повреждения, от которых потерпевшая испытала физическую боль. Действия Куклиной А.К. не повлекли последствий, указанных в ст.115 УК РФ, не содержат признаков уголовно-наказуемого деяния.
В судебном заседании Куклина А.К. вину полностью признала, раскаялся в содеянном и пояснила, что действительно несколько раз ударила потерпевшую  А., однако куда наносила удары, не помнит.
  В судебное заседание потерпевшая Ганич Н.А. не явилась, извещена надлежащим образом.

В судебное заседание представитель ОМВД России по Октябрьскому району не явился, извещен надлежащим образом.
Выслушав пояснения Куклиной А.К., исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему выводу.
Согласно медицинским критериям определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденным приказом Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. N 194н не причинившими вред здоровью человека считаются - поверхностные повреждения, в том числе: ссадина, кровоподтек, ушиб мягких тканей, включающий кровоподтек и гематому, поверхностная рана и другие повреждения, не влекущие за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности.

Ответственность по статье 6.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусмотрена за нанесение побоев или совершение иных насильственных действий, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации, если эти действия не содержат уголовно наказуемого деяния.
При этом побои - это действия, характеризующиеся многократным нанесением ударов, которые сами по себе не составляют особого вида повреждения, хотя в результате их нанесения могут возникать телесные повреждения (в частности, ссадины, кровоподтеки, небольшие раны, не влекущие за собой временной утраты трудоспособности или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности). Вместе с тем побои могут и не оставить после себя никаких объективно выявляемых повреждений.

К иным насильственным действиям относится причинение боли щипанием, сечением, причинение небольших повреждений тупыми или острыми предметами, воздействием термических факторов и другие аналогичные действия.

Таким образом, обязательным признаком объективной стороны состава указанного административного правонарушения является наступление последствий в виде физической боли.

Согласно абзацу 4 пункта 18 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» протоколы и иные материалы ранее прекращённого уголовного дела в отношении лица, привлекаемого к административной ответственности за те же действия (бездействие), могут быть использованы в качестве доказательств при рассмотрении дела об административном правонарушении.

Факт совершения Куклиной А.К. административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, подтверждается:
- протоколом об административном правонарушении *от 06.11.2024 года, в котором Ст. УПП ОМВД России по Октябрьскому району указаны место, время и обстоятельства совершенного Куклиной А.К. правонарушения. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ, Куклиной А.К. разъяснены;

- рапортом оперативного дежурного ОМВД России по Октябрьском району от 12.10.2024 г. согласно которому 12.10.2024 г. в 04 часа 40 минут в дежурную часть ОМВД России по Октябрьскому району поступило сообщение гр.  А., о том, что 12.10.2024 г. следуя из бара «*» к себе домой около дома заявительницы Куклина А.К. причинила ей телесные повреждения, а именно: разбила губу и лицо;

-письменным объяснением Куклиной А.К от 06.11.2024 в котором она поясняет, где и когда наносила удары и причинила телесные повреждения потерпевшей  А.

- письменным объяснением потерпевшей  А. от 06.11.2024 г. в котором она поясняет при каких обстоятельствах Куклина А.К. нанесла ей телесные повреждения;
- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 07.11.2024 г., из которого усматривается, что в деянии Куклиной А.К. отсутствуют признаки состава преступления, предусмотренного ст.ст. 116, 116.1 119, 213 УК РФ;

- определением о назначении медицинской экспертизы от 16.10.2024 года;

- заключением эксперта №* от 17.10.2024 г, из которого следует, что повреждения у  А. по степени тяжести причиненного вреда здоровью, относятся к повреждениям без причинения вреда здоровью.
Письменное объяснение свидетеля  Н. от 06.11.2024 г. мировой судья оставляет без внимания, поскольку оно не подтверждает и не опровергает факт совершения Куклиной А.К. административного правонарушения.
На основании изложенного, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Куклиной А.К. содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ст.6.1.1 КоАП РФ.
  Указанные доказательства были оценены в совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Мировой судья считает их относимыми и допустимыми, так как они составлены уполномоченными на то лицами, надлежащим образом оформлены, получены с соблюдением требований КоАП РФ, полностью согласуются между собой, и нашли объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Действия Куклиной А.К. мировой судья квалифицирует по ст. 6.1.1 КоАП РФ, как нанесение побоев, причинивших физическую боль, но не повлекших последствий, указанных в статье 115 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Обстоятельств, перечисленных в ст. ст. 24.5, 29.2 КоАП РФ, исключающих производство по делу об административном правонарушении и возможность рассмотрения дела, не имеется.
При назначении административного наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, её состояние здоровья, и имущественное положение. Оснований для освобождения от административной ответственности не имеется.

Смягчающим обстоятельством является: признание вины.
Отягчающих обстоятельств суд не усматривает.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что санкция ст. 6.1.1 КоАП РФ предусматривает альтернативные виды наказаний, а также личность лица, привлекаемого к административной ответственности, его состояние здоровья, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья пришел к выводу о назначении Куклиной А.К. наказания в виде штрафа.
  На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

признать Куклину А.К. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.1.1 КоАП РФ, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.

Штраф следует перечислять на получателя Штраф следует перечислять на получателя УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк получателя, РКЦ г. Ханты-Мансийска, банковский счет 40102810245370000007, номер счета получателя 03100643000000018700, ИНН 8601073664, КПП 860101001, БИК 007162163, КБК 720 1 16 01063 01 0101 140, ОКТМО 71821000, УИН 0412365400095005962406127
Разъяснить Куклиной А.К., что штраф подлежит уплате в течение 60 (шестидесяти) дней с момента вступления настоящего постановления в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа представить в судебный участок № 1 Октябрьского судебного района ХМАО-Югры.

Постановление может быть обжаловано в Октябрьский районный суд Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья                                                                               А.Ю. Кравченко